MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA

REITORIA
CENTRO DE CIÊNCIAS

DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA

OFÍCIO 147/2024/DM_CC/CC/REITORIA

Fortaleza, 11 de dezembro de 2024.

À Senhora
Marilene Feitosa Soares
Pró-Reitora da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGEP

Assunto: Solicita abertura de Edital para concurso de Professor Substituto (02 Vagas - 20
horas)

Senhora Marilene Feitosa,

Considerando a aposentadoria do Professor JOSE VALTER LOPES NUNES, SIAPE nº 0292209,
(Processo: 23067.036398/2024-29), Portaria Nº 5217/GABR/UFC, de 30 de outubro de 2024 (5309418);

Considerando ainda o afastamento para pós doutorado do Professor GREGORIO PACELLI
FEITOSA BESSA, SIAPE nº 1165632, pelo período de 15/01/2025 a 14/01/2026, Portaria Nº
6047/GABR/UFC, de 04 de dezembro de 2024 (5340222).

Solicitamos a abertura de Edital de seleção para Prof. Substituto, Formulário (5308501).

Em oportuno, informamos que o Setor de Estudo para a seleção em pauta é Cálculo
Diferencial e Integral, cujo programa, aprovado em Reunião do Colegiado no dia 17 de fevereiro de 2023,
é o que segue:

Limites e Continuidade.
Derivadas e Aplicações
Teorema Fundamental do Cálculo.
A Integral de Riemann e Aplicações.
Funções Logarítmicas e Exponenciais.

O regime para ambas as vagas é de 20 horas semanais e a carga horária é de 10 horas
semanais, no mínimo.

Atenciosamente,

Marcelo Ferreira de Melo
Chefe do Departamento de Matemática - Centro de Ciências

Documento assinado eletronicamente por MARCELO FERREIRA DE MELO, Chefe de Departamento,
em 11/12/2024, às 16:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

03/02/2025, 08:12 SEI/UFC - 5343312 - Ofício

https://sei.ufc.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5839849&infra_sistema=1… 1/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 5343312 e
o código CRC 48DD3A24.

Av. Humberto Monte s/n - 853366-9888
CEP 60.455-760 - Fortaleza/CE - http://ufc.br/

Referência: Processo nº 23067.055089/2024-58 SEI nº 5343312

03/02/2025, 08:12 SEI/UFC - 5343312 - Ofício

https://sei.ufc.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5839849&infra_sistema=1… 2/2

https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0